江苏省科学技术厅文件

	苏科计发〔2014〕20号

[image: image1.wmf]

江苏省科学技术厅关于印发《2014年度

省科技支撑计划（农业）项目指南》及

组织申报项目的通知

各省辖市、县（市）科技局（科委），省有关部门，各有关单位：

为贯彻中央农村工作会议和省委十二届六次全会精神，深入实施创新驱动战略，大力推进科技创新工程，加快建设创新型省份，2014年度省科技支撑计划（农业）围绕《江苏省“十二五”科技发展规划》和科技创新工程行动计划，重点加强农业高新技术研发、农业特色产业关键技术创新和农业优良品种培育，积极推进粮食丰产增收和农村科技服务，突出农业科技园区建设，为我省现代农业发展提供科技支撑。现将《2014年度省科技支撑计划（农业）项目指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：
一、支持重点与申报条件
（一）农业高新技术研发

支持重点：围绕农业高科技领域技术需求，针对农业前瞻性高科技领域亟需解决的技术问题，重点支持生物育种与组培、生物加工与制品、农业信息与物联网等具有较强创新性的重大核心技术与产品研发，为我省农业高新技术产业发展提供技术支撑与技术储备。

申报条件：项目须突出农业高科技领域核心技术突破，能获取自主知识产权。原则上要求以科教单位为主体申报，鼓励科教单位与企业以产学研联合方式申报。优先支持科教单位与涉农高新技术企业、省农业科技型企业、法人科技特派员合作，开展前瞻性技术研究和高新技术产品开发；优先支持建有国家级研发平台的企业申报的项目；优先支持来苏创业的国内外高层次人才在农业高科技领域开展创新性研究。重点项目省资助经费不超过100万元，一般项目不超过50万元。

（二）农业特色产业关键技术创新
支持重点：围绕企业技术创新能力的提升，原则上支持省级以上农业科技园区内企业，围绕园区产业链开展技术创新或以产学研合作方式开展新品种、新技术、新装备的集成创新，推动企业发展与积聚，促进创新链与产业链的深度融合，为现代农业产业可持续发展提供技术支撑。

申报条件：重点项目须突出对园区产业链的支撑，能突破关键共性技术，获取具有自主知识产权的技术、装备和产品，并实现较大规模集成示范应用和产业化开发，形成辐射带动作用强、经济社会效益显著的模式和标准。要求以园区管理型公司为主体，围绕特色产业链创新，组织园区内企业与多家科教单位以产学研合作方式联合申报；一般项目由企业与有关技术依托单位联合申报。优先支持园区内涉农高新技术企业、省农业科技型企业、建有省级以上创新平台的龙头企业、农村科技服务超市承建企业、法人科技特派员与科教单位联合申报的项目；优先支持创新型县（市、区）、创新型乡镇内企业申报的项目。重点项目省资助经费不超过300万元，一般项目不超过50万元。
（三）农业优良品种培育

支持重点：围绕现代农业发展需求，针对生产中迫切需要解决的重大问题、生活质量提高对农产品营养与安全的要求，重点支持能适应市场需求、适应适度规模经营、增加农民收入、改善人民生活的优质高产抗病新品种培育，为我省高效农业发展提供品种支撑。
申报条件：项目须突出前瞻性，具有较强产业化应用前景，有利于改善提高生活质量，能获取自主知识产权。申报单位须拥有必备的种质资源和较好的育种工作基础。要求科教单位与种业企业或省农业科技型企业联合申报，积极支持种业企业牵头与科教单位联合申报。重点项目省资助经费不超过100万元，一般项目不超过50万元。

（四）粮食丰产增收科技专项
支持重点：围绕粮食产业技术需求，针对粮食品质改善与产量、效益提高，重点支持稻麦复式作业机械、稻麦精深加工与综合利用技术及产品开发等，延伸粮食产业链，提高我省粮食生产可持续发展能力。
申报条件：项目须突出粮食产业中的优良品种应用、关键技术装备和高附加值产品的研发，能获取自主知识产权、规程和标准，形成附加值高、产业带动性强的品牌产品，推动粮食产业链创新。要求科教单位、企业产学研联合申报，科教单位与企业均应具有较强研发能力。优先支持种业企业、省农业科技型企业、建有省级以上创新平台的龙头企业与科教单位联合申报的项目；优先支持粮食主产县加工龙头企业联合科教单位、家庭农场、合作社等申报的项目。重点项目省资助经费不超过300万元，一般项目不超过50万元。
（五）农村科技服务
支持重点：围绕农业科技成果转化，以农村科技服务超市、科技型农业专业合作社、法人科技特派员等为载体，支持科教单位、新农村发展研究院科技人员以科技特派员方式，深入农村一线开展成果转化应用、职业农民技术培训等多种形式的科技服务活动，推动科技创新创业，发展“一县一业”、“一镇一特”和“一村一品”。
申报条件：示范超市建设项目由超市承建企业联合专业合作社共同申报；培训服务项目由科教单位、新农村发展研究院联合农村科技服务超市、家庭农场、合作社共同申报；科技型农业专业合作社科技示范项目由合作社与科教单位联合申报，或由科教单位牵头按专业与多个科技型农业专业合作社联合申报。超市建设及培训服务项目不超过50万元，科技型合作社科技示范项目不超过30万元。
二、组织方式
1、加强项目组织。对农业高技术、农业特色产业关键技术、农业优良品种培育和粮食丰产增收等领域的重点项目，要求各主管部门加强组织力度，针对指南要求，围绕攻关目标方向进行顶层设计，加强跨学科、跨单位、跨区域的组织协调，其中农业特色产业关键技术创新方面的产业链技术创新项目要突出精深加工和综合利用，鼓励省级以上涉农产业技术创新战略联盟、工程技术研究中心、建有省级以上创新平台的龙头企业与科教单位进行产学研联合申报；鼓励由首席专家牵头组织的协作攻关组与农业科技型企业联合申报。
2、加强厅市会商。对于农业特色产业关键技术创新，涉及“一市一园”建设的重点项目，由园区所在地省辖市科技局先行推荐，各不超过1项，经厅市会商后，正式申报。有关省辖市科技局须在本通知正式下发10个工作日内将拟申报的项目简表报送省科技厅。
3、加强工作集成。为加快培育企业成为技术创新主体，大力提升农业科技园区功能，所有申报品种培育和技术创新类项目都要优先选择国家农业科技园区、省现代农业科技园作为研发与试验示范基地，研究成果优先在园区开展产品开发和试验示范，并按市场机制优先在园区开展成果产业化。

关于农村科技服务超市，位于苏南、苏中农业科技园内（苏北地区在富民强县专项中申报）且符合“六有要求”的超市承建企业，应联合科教单位与合作社共同申报相关项目（其中便利店可依托产业方向相近的超市分店联合申报）。
三、申报要求
1、实行限额申报。各省辖市市区和昆山市、泰兴市、沭阳县限报6项（有涉农高校的省辖市可增加到15项），其他各县（市）限报4项；省农科院、南京农业大学各限报15项，南京林业大学限报10项，其它计划单列单位各限报5项；省教育厅限报20项，省其它有关部门各限报6项。科教单位牵头申报的科技服务类项目不少于本单位申报项目数的20%。省涉农产业技术创新战略联盟可增报1项（申报名单由理事长单位和其他联盟单位共同商定后，在所在市、县增报）。国家农业科技园区所在市、县（市）可增报2项，省现代农业科技园所在市、县（市）可增报1项，省级以上高新区可增报4项。为引导科技资源向苏北积聚，苏南、苏中科教单位可增报与苏北地区科教单位或苏北“一县一业”特色支柱产业龙头企业联合申报的项目1项。
2、防止重复申报。除列入科技企业培育百千万工程行动计划的创新型领军企业外，有省科技计划在研项目的负责人和企业一般不得申报本年度项目，同一企业一般不得同时申报省科技支撑计划和省科技成果转化资金项目；同一项目负责人原则上限报一个项目；同一单位或项目负责人已将研发内容相同的项目申报其它省科技计划的，不能同时申报本计划。
3、各项目主管部门和计划单列单位要严格按照本通知所规定的申报条件、指南范围、限额数量要求，做好项目筛选和组织申报工作，在申报资料完整与真实性等方面进行认真审查，严格把关。在报送项目申报材料的同时，须提交申报项目初审材料，包括初审过程、初审意见和上报项目分类排序等。“一市一园”建设重点项目要体现集成支持，须提交市、县科技计划配套支持的佐证材料。项目法人及项目主管部门在申报项目时须出具信用承诺。有不良信用记录的单位和个人，不得申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中相关责任主体有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按《江苏省科技计划项目相关责任主体信用管理办法（试行）》作出相应处理。
4、鼓励各项目主管部门按照省科技计划项目管理办法落实配套资金，对承诺落实配套资金的项目同等条件下优先支持。
5、项目经费预算及使用须符合专项资金管理的相关规定，总经费预算合理，支出结构科学，使用范围合规，原则上申请省拨经费不超过项目总预算的50%。
6、申报单位有产学研合作但未建“校企联盟”的，须登录江苏省产学研合作网（www.jscxy.cn），进入江苏省科技服务社会校企联盟管理系统，按照相关要求在线填报。
四、其它事项
1、申报材料统一用A4纸打印，按封面、项目信息表、项目计划任务书、附件（合作协议、查新报告、有关品种审定证书、专利证书）顺序，一式两份装订成册（纸质封面、平装订）。项目申报书必备佐证材料（合作协议、查新报告、有关品种审定证书、专利证书）须在网上填报上传，其他由项目主管部门审查并填写《项目附件审查表》，不再在网上填报上传。

2、申报材料须同时在省科技计划项目申报管理系统中填报，网址：www.jstd.gov.cn。项目申报材料经主管部门网上确认提交后，一律不予退回重报。本通知及项目计划任务书等文本请在科技厅网站查询和下载。
3、各项目主管部门需将申报项目进行统一汇总（汇总表一式两份）随同项目正式申报材料报送至江苏省科技计划项目受理服务中心，地址：南京市龙蟠路175号（省生产力促进中心一楼）。
4、项目申报受理截止时间为2014年3月7日，逾期不予受理。

联 系 人：省科技计划项目受理服务中心 王超群
联系电话：025-85485935
省科技厅农村处  顾冰芳　靳朋勃

联系电话：025- 57712971  83374203

附件：2014年度省科技支撑计划（农业）项目指南
江苏省科学技术厅

2014年1月21日

附件：
2014年度省科技支撑计划（农业）项目指南

标*项目为重点项目。

一、农业高新技术研发

1001 种质资源开发与育种材料创制

1002 主要农作物重要功能基因聚合育种技术研究

    1003 设施园艺品种生物育种新技术与组培快繁种苗产业化

     技术研究

   *1004 新型安全高效生物（微生物）农药及养殖水体生物处

         理剂研发

1005 动物重大疫病防控技术及安全高效基因工程疫苗、多

     价疫苗新产品开发

1006 安全高效饲料用微生物、抗菌肽及酶制剂关键技术及

     产品开发

1007 新型高效生物有机肥创制及不同土壤条件施用技术研

     发

1008 农副产品生物加工保鲜关键技术及新产品研发

    1009 智能化农机与产地农产品节能冷贮保鲜技术及装备研

     发

   *1010 基于信息化的设施水产生态健康养殖技术系统及装备

     研发

   *1011 基于信息化的设施果蔬、花卉周年生态安全生产技术

         模式与装备研发

二、农业特色产业关键技术创新

   *2001 经济林果产业关键技术集成创新

   *2002 特色蔬菜（食用菌）产业关键技术集成创新

   *2003 花卉苗木产业关键技术集成创新

   *2004 桑蚕产业关键技术集成创新

   *2005 优质畜禽产业关键技术集成创新
   *2006 名特优水产产业关键技术集成创新
   *2007 滩涂耐盐特色种养产业关键技术集成创新
2008 设施种养新品种、新技术、新装备组装配套与集成创

     新

2009 地方特色露地栽培蔬菜新品种及优质安全高效技术集成创新

2010 耐盐植物新品种及滩涂绿化技术集成创新

2011 新型农药、饲料等农用工业关键共性技术创新
三、农业优良品种培育
   *3001 优质抗病超高产水稻新品种（组合）选育

   *3002 优质高产多抗专用小麦新品种选育
3003 适合机械化生产的高产多抗玉米、甘薯、大麦等饲用

     作物新品种选育
3004 适合机械化生产的优质高产抗病高油油菜、花生、芝麻

      等油料作物新品种选育
3005 适合机械化收获的优质高产转基因抗病虫棉花新品种
     选育
3006 优质高产抗病蚕豆、赤豆、绿豆等特色小杂粮新品种

     选育

3007 适合机械化生产的洋葱、山药、芦笋等营养保健蔬菜
     新品种培育

3008 野生珍稀食（药）用菌驯化及新品种培育
   *3009 优良特色枇杷、杨梅、蓝莓等常绿果树、桑树新品种
     选育

3010 优良特色花卉新品种选育
   *3011 优质用材树（竹）及乡土特色树种新品种培育
   *3012 地方特色土种猪、羊、兔（蚕）保种复壮与新品系（配

         套系）选育
   *3013 地方特色水禽新品种（品系）选育
   *3014 地方名贵淡（海）水水产种质保护与驯化培育

四、粮食丰产增收科技专项
   *4001 稻麦高性能复式作业关键机械装备研发
   *4002 有市场需求的稻麦精深加工与综合利用技术研究及产

         品开发

   *4003 适合家庭农场使用的节能低成本谷物烘干机械设备研

         发

    4004 粮食丰产科技工程技术成果转化与服务信息化体系建

         设
4005 稻麦新品种标准化繁制种及种子质量检测关键技术研
     发

五、农村科技服务
5001 支持省现代农业科技园内企业建设农村科技服务超市分店，提高运用信息化手段服务的能力；支持科教单位、新农村发展研究院深入超市为家庭农场、合作社等提供技术服务，开展职业农民培训。

5002 支持科技型农业专业合作社转化示范现代农业科技新成果，培育地方特色农产品品牌；支持科教单位为科技型农业专业合作社提供技术服务，带动乡村农业特色品牌产品发展。

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅办公室
2014年1月21日印发

[image: image3.wmf]
— 8 —

— 7 —

_268435458

_268435460

_268435457.doc